ul·vl Manu propria. 

Ioannes Casimirus Denhof 
ad Innocentium XI; 

N. 285. 

[Romae], 29.IX.1683. 

textus orationis, cum qua Turcarum vexillum apportabat. 
Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 310. 

Oratio ad Sanctissimum Innocentium Papam XI, ab Illustrissimo et 
Reverendissimo Domino Ioanne Casimiro Dehoff, Abbate et Serenissimi 
et Potentissimi Regis Poloniae Ioannis III extra ordinem Ablegato, dieta, 
cum praecipuum Ottomanici exercitus vexillum Regis nomine offert die 
29 Septembris 1683. 

Beatissime Pater. 

Vetustus hic mos est ab heroicis usque temporibus ad nostram 
aetatem perductus, ut profligatorum hostium signis via sternatur vic­
toribus, qua festas inter gratulantium voces in gloriae templum provehan­
tur. Verum quoniam Ioannes Tertius Poloniae Rex, Dominus meus cle­
mentissimus, qua est animi magnitudine, non sibi, sed Reipublicae Chris­
tianae vicit, eiusque in Deum pietas et in Sanctitatem Vestram Sedemque 
Apostolicam observantia singularis bellicam fortitudinem adaequavit. Ideo 
praecipuum formidabilis Turcarum Dominatoris vexillum, regiae dextrae 
virtute e mediis eorum castris ereptum, atque in eo potentiae Ottoma­
nicae culmen ad Sanctitatis Vestrae pedes per me, Ablegatum suum, 
reverentissime demittit. 

Venit quidem Ioannes Rex, vidit et vicit. Venit, inquam, et Regno 
relicto Reginaque cum liberis deserta, ad liberandam Viennam Austriae 
Imperiumque servandum accurrit, sed Sanctitate Vestra auctore, cui suum 
obsequium exemplo omni memoria inaudito contestatus est. Vidit etiam 
imperterritus saeva Turcarum agmina Orbi minantia, sed Sanctitas Vestra 
providerat, clypeum hunc tot contra funera obiiciens, et Spiritu Sancto 
affiata intellexerat eum Christianae religionis deffensorem a Deo des­
tinatum esse. Vicit denique Ioannes, cum turmas hostium, quibus spatium 
vix praebuit, campis fulminanti dextra delevit, et: "Haec omnes veterum 
revocavit adorea laurosjioannes cunctos reddit tibi, Roma triumphos." 

Sed victoria tanta auspiciis Sanctitatis Vestrae parata est: vicistis 
uterque: Sanctitas Vestra votis et profusis in bellum sacrum sumptibus, 
Rex gladio et regii discrimine sanguinis. 

Agnoscat itaque Sanctitas Vestra et libenter suscipiat pontificatus 
sui decus aeternum, quo tum sua, tum invictissimi Regis virtute parto, 
multos annos perfruatur. 
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Ferdinandus III imperator 
Ioanni Gasimiro S.I.; 

N. 286. 
Viennae, 7.XI.1643. 

de vocatione ad vitam religiosam in Societate Iesu gratulatur. 
Exempl. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 311. 

Risposta dell'Imperatore al Padre Giovanni Casimiro. 

Honorabili, Devoto, nobis Dilecto Ioanni Casimiro, Societatis !esu 
Religioso, Consobrino nostra Carissimo. 

Honorabilis, Religiose, Devote, mihi Dilecte, Consobrine Carissime. 
Intellexi ex suis sub 3 proxime elapsi mensis ad me exaratis, quod Divino 
sic aspirante Numine Societati !esu se addixerit et huius mundi facultates, 
dominatum atque illecebras cum Paupertate, Obedientia, Castitate (quod 
solius Dei opus est) rariori exemplo commutaverit. Gratulor eidem, quod 
duriusculum huius vitae genus, salutis tamen proximum, ad capescenda 
aliquando beatitudinis praemia elegerit illique se religioni associaverit, 
quae mihi semper carissima extitit et apprime grata. Precans Divinum 
illud Numen atque ex animo vovens, ut optatum confirmet feliciterque 
terminet, ipsum vero benignissimo affectu, uti semper, prosequor. Daturn 
Viennae, 7 Novembris 1643. 

N. 287. 

Reverentiae Vestrae 
benevolus consobrinus 

Ferdinandus. 

Varsaviae, 20.III.1683. 

Constantinus Lipski, archiep. Leopoliensis, et Raphael Leszczyński, ma­
rescalcus comitiorum, 

[Ludovico XIV] regi Galliae; 
Senatus et ordinis equestris nomine legatum eiusdem regis de eonatu 

Comitia abrumpendi accusant. 

Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 312. 

Serenissime ac Potentissime Rex Colendissime. 

Saeculorum iampridem constitit experimento, Galliam et Poloniam 
non indole nec moribus, sed sola dialecto remotiorique discriminari 
climate, adeo ut continua utramque inter gentern inviolatae amicitiae 
numeraverimus documenta. Hinc est, ut non exuamus ea, quae a maioribus 
nostris et teneris accepimus annis, sed augeamus reciproco semper in 
gentern Gallicanam studio, et ne antiquiora repetamus, recentiora sub 
foelici regimine Sacrae Regiae Matestatis, Domini nostri clementissimi, 
occurrunt testimonia, quod ei intimis studiis litatum sit. Nihil certe 
unquam aut nobis utile et proficuum, aut pro re Christiana magnificum 
suscipere voluimus, quin prius Maiestati Vestrae communicaretur et 
amicus eiusdem expectaretur concursus. Idem in praesentibus comitiis 
servatum, dum oblatam a Sacra Caesarea Maiestate sacri contra commu-
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nes hostes foederis occasionem atque per magnum eius Oratorem Rei­
publicae ultra insinuatam Illustrissimo Marchioni de Vitry, extraordinario 
Maiestatis Vestrae Legato, participavimus, securi Maiestatem Vestram 
hanc societatem armorum non salurn optimo suscepturum animo, verum 
etiam pollicitis toties astituram Reipublicae nostrae subsidiis; ad quae 
responso firmati, dum publicae et christianae rei opportuna praesentio­
rum z) comitiorum consilia acrius et fortius urgemus, praedictus Legatus 
iuris gentium et liliati candoris immemor, quae magnifice in publicum 
obtulit, in privatum evertendorum abrumpendorumque comitiorum, et 
cum illis praecipitandarum rerum nostrarum, induit mentem. Nec eis 
contentus, Sacram Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissi­
mum, cuius Maiestati conservandae sanguis et vita nostra sacra sunt, 
iniuriosa obtrectatione imperiit, ambitum throni legibus vetitum et in 
aequali Republica praeiudiciosum, magnis ac bene meritis eiusque rei 
innocentibus civibus, nil tale cogitantibus, obtrudere contra ius Regni 
cardinale ausus est, prout litterae eius ad quasdam personas scriptae 
testantur. Insuper gentem nostram, sibi omnibus hospitalitatis experi­
mentis notam, Maiestati Vestrae semper devotam, bellis triumphisque 
insignem, candore avito, servatorum foederum constantia praeclaram, 
adeo indigne tractare praesumpsit, ut eam sine fide et probitate esse et 
Helveticae pecuniarum cupiditati comparem expressissime assereret. Sub­
sit itaque altissimo iudicio Maiestatis Vestrae, an ab amica manu talia, 
quae prae dolore vix exprimi possunt, speranda erant? Indeque petimus, 
ut Maiestas Vestra discernere et serio animadvertere dignetur, docueritne, 
cum a Senatu amice et confidenter super his compelleretur, excusationis 
loco ad Maiestatem Vestram provocasse et gloriam Maiestatis Vestrae, 
nobis semper charam, orbi supparem et in dulci memoria perennaturam 
sequioribus iudiciis obiecisse, quae Maiestati Vestrae Christianae, firmis 
et nulli errori obnoxiis documentis suffulti, deferimus, quam efficacissime 
precantes, ut mandatarium talem, honoris Maiestatis Vestrae reum, rebus 
nostris salvandis obliquum, Sacrae Regiae Maiestati, Domino nostro cle­
mentissimo per omnia iniurium, revocatum velit, quod et antiquae sanc­
tiones Regni et praesens earum reassumpio ardentissime flagitat, dum 
se obstrinxit, ne ultra definitum in legibus tempus externi mandatarii 
intra nos morentur. Erit id non leve benevolentiae Maiestatis Vestrae 
erga nos atque Rempublicam nostram documentum, si ei tam iusta 
desideria nostra secundare placuerit unaque monstrare, quanto nos et 
Rempublicam nostram prosequatur affectu, quem dum spiramus, spera­
mus. Pronissima officia et studia nostra Maiestati Vestrae cum optimae 
valetudinis et prosperrimi rerum successus voto deferimus. 

Dabantur Varsaviae in Comitiis Regni generalibus, die 20 mensis 
martii anno Domini 1683. 

a) Sic in ms., recte: Lipia. 
b) In ms.: Leszcynski. 
z) Sic in ms. 

Maiestatis Vestrae Christianae devotissimi et 
ad officia paratissimi 

Constantinus Comes in Bipil,a> Archiepisco­
pus Leopoliensis, meo et Senatus Reipublicae 
Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae no-

mine subscribo. 
Raphael Leszczynski,h> Vexilliger Regni, Ma­
reschalcus comitiorum Regni, meo et eques­

tris ordinis nomine. 

-86-

N. 288. 

Hagae Comitis, 19. V.1683. 

Franctscus Mollo 
ignotis [ Ordinibus Generalibus Belgii?] 
de bello contra Turcas parato a [Ioanne III] rege Poloniae. 
Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 313. 

Serenissimi ac Potentissimi Regis Poloniae infrascriptus Residens, 
postquam memoriale nuperrime porrectum ex clementissimo Suae Maies­
tatis mandato Celsitudini praepotentium dominorum ordinum repraesen­
tare voluit, quod Sua Regia Maiestas et Regni sui nobiles ad arcendum 
Turcarum et aliorum barbarorum impetum strenue se ad bellum prae· 
parent; cum autem Serenissimus magnis viribus et sumptibus contra 
communem Christianitatis hostem, qui universum suo Imperio subigere 
inextinguibili ardore conatur, insurgere velit, et omnibus sane intersit, 
ut res illa non tantum bene inchoetur, sed ad foelicem exitum brevi 
perducatur, ideo in singulari Celsitudinum Vestrarum benevolentia fidens, 
non modica ab ipsis sperat se accepturum auxilia, quae per infrascriptum 
Residentem bisce implorat et Celsitudinibus Vestris reciprocam benevo­
lentiae et auxiliorum praestationem, uti necessitas exegerit, spondet ac 
propterea resolutionem tantae rei convenientem sibi promittit. Hagae 
Comitis, 19 Maii 1683. 

Franciscus Mollo. 

N. 289. 

Hagae Comitis, 18.V.1683. 

[Franciscus Mollo] 
Ordinibus Generalibus Belgii; 
de societate regis Poloniae [Ioannis III] cum caesare [Leopoldo I] 

contra Turcas a Comitiis approbata. 
Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 314. 

Serenissimi ac Potentissimi Poloniae Regis Residens infrascriptus, 
ex clementissimo Suae Maiestatis mandato, Celsitudini Praepotentium 
Dominorum Ordinum Generalium foederati Belgii, regalis ac sincerae 
amicitiae affectum denunciat praetereaque reverenter significat socialia 
cum Caesare decreta arma votiva a) assessorum acclama tione excepta 
esse, uti per epistolam in ultimo Comitiorum applausu ad perenne Sere­
nissimi Regis trophaeum distributam et hic in copia annexam fusius 
patet. 

Quanta hac unione et foelici Comitiorum fini, non modo Regno Po­
lonlae, sed toti Christianitati, et veris pacis amatoribus utilitas accesserit, 
res ipsa paulatim <Supremo Numine adiuvante) toti Europae patefaciet, 
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cum Sua Maiestas et inclita Poloniae nobilitas ad exequenda foedera et 
ad procurandam sibi suisque confoederatis stabilem et universalem pacem 
se valide ad arma accingant. 

Quae infrascriptus nominatus Residens ex praescripto Suae Regiae 
Maiestatis Celsitudini Praepotentium Dominorum Ordinum Generalium 
decenter significare et se gratiae illorum commendare voluit. Hagae 
Comitis, 18 Maii 1683. 

a) In ms. votlssa. 

N. 290. 

Ioannes III Sobieski rex Poloniae 
Ludovico XIV regi Galliae; 

Varsaviae, 20.III.1683. 

de machinationibus legati regis Galliae et de eius exoptata revocatione. 

Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 315. 

Serenissimo ac Potentissimo Principi Domino Ludovico Xliii, Dei 
gratia Galliarum et Navarrae Regi, Fratri nostro Charissimo, Ioannes III, 
eadem gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae etc., salutem, fraterni 
amoris et omnis foelicitatis continuum incrementum. 

Serenissime et Potentissime Princeps, Frater Charissime. 
Ab ipsis statim primordiis regiminis nostri inimus semper in eas 

partes et studia, quibus Maiestati Vestrae animum, amicitiam et mutuam 
benevolentiam testata exhiberemus; quin et recentissime, amore augendi 
affectus, suscipiendas inter Caesaream et Regiam Vestram Maiestates 
mediatoris partes, a memorata Caesarea Maiestate nobis ultro oblatas, 
non prius acceptavimus, donec Maiestatis Vestrae mentem in eo habe­
remus exploratam, et acceptationem hanc ore Illustrissimi Marchionis 
de Vitry, Legati eiusdem Maiestatis Vestrae, laudatam probatamve esse 
videremus. Interea non sine gravi animi sensu comperimus, quod idem 
Legatus, nescitur quo spiritu stimulove agitatus, non modo personam et 
Maiestatem nostram Regiam acriori calamo litterisque perquam iniuriosis, 
ad quasvis personas exaratis, iniquissime contra ius gentium aggredi et 
lacessere praesumpserit, verum etiam Comitiis praesentibus eorumque 
piis et saluberrimis consiliis ac conatibus, contra omne fas et aequum, 
rupturam intentare, contra nos domumque nostram Regiam non solum 
semina differentiarum inter status et ordines excitare, sed etiam pollici­
tatione coronae nostrae Regiae animos civium sollicitare, in spes novas 
erigere, ausu plane hucusque inaudito, non dubitavit, atque sic contra­
venire omnibus nostris intentionibus pro hocce Regno, imo et Christiani­
tate, non alio fine susceptis nisi ut liberos populos, quorum suffragiis 
Regium accepimus diadema, ab imminenti eximeremus discrimine, Orbis 
Christiani conceptae de nobis responderemus existimationi. Iamque non 
sequi visu, suscepta coeperat exequi proposita, cum, non sine providen­
tiae divinae ope, ea nos postea et eos, quos ad hoc opus delegavimus, 
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contigit videre, legere et attrectare documenta, quae sole meridiano 
clariora esse censuimus. Hos itaque profundissimi doloris nostri sensus 
in amicum Maiestatis Vestrae egerimus sinum, minimum ambiguentes, 
ut superis salutem Regum, ita Regibus communis dignitatis securitatem, 
praesertim vero Maiestatis Vestrae eius esse et fore curam, ut non 
patiatur illum, qui Regio Maiestatis Vestrae Legati insignitus caractere, 
cum omni fraterni candoris contestatione ad nos missus est, in tam 
atroci contra Maiestatem nostram deprehensum machinatione sine exemp­
lari relinquere reprehensione, neque permissuram Maiestatem Vestram, 
ut diutius in aula et Regno nostro moretur, qui utrumque gravissimo 
laeserat ausu. Et hoc est, quod per mutuae benevolentiae iura et sacro­
sancte a tot saeculis Galliam inter et Poloniam culta amicitiae foedera 
a Maiestate Vestra fraterne contendimus, maxime vero cum praesentibus 
in Comitiis inter alias haec quoque renovetur sanctio, ut omnes exter­
norum Principum Legati intra praefixum tempus suis deffuncti commissis 
ad propria sese recipiant. Quod dum Maiestatem Vestram impulsu innatae 
eius bonitatis et iustitiae certo certius facturam confidimus, eidem opti­
mam valetudinem cum prospero rerum successu apprecamur. Dabantur 
Varsaviae, in Comitiis Regni Generalibus. Die 20 mensis martii, anno 
Domini 1683, Regni nostri 9.